应收票据及应收账款 413,324,877.82  -413,324,877.82  0.00

应付票据

应付账款 0.00 1,268,602,427.38  1,268,602,427.38

应付票据及应付账款 1,268,602,427.38  -1,268,602,427.38  0.00

重要会计估计变更

①会计估计变更的内容：对应收款项的坏账计提方法由余额百分比法变更为

个别认定法。本次坏账计提方法的变更自 2018 年 1 月 1 日开始执行。

②本次会计估计变更对发行人的影响：根据《企业会计准则第 28 号：会计

政策、会计估计变更和差错更正》有关规定，发行人对上述会计估计变更采用未

来适用法处理，无需进行追溯调整，对以往各年度财务状况和经营成果不会产生

影响。

（三）注册会计师对公司财务报表的审计意见

发行人 2018 年度的合并及母公司财务报表由永拓会计师事务所（特殊普通

合伙）进行审计，并出具了标准无保留意见审计报告（京永审字[2019]第 148130

号）。永拓会计师事务所（特殊普通合伙）曾用名北京永拓会计师事务所（特殊

普通合伙），于 2019 年 9 月 25 日更名为永拓会计师事务所（特殊普通合伙）。

发行人 2019 年度的合并及母公司财务报表由永拓会计师事务所（特殊普通

合伙）进行审计，并出具了标准无保留意见审计报告（京永审字（2020）第 148086

号）。

南京地铁集团有限公司 2021 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

100

发行人 2020 年度的合并及母公司财务报表由永拓会计师事务所（特殊普通

合伙）进行审计，并出具了标准无保留意见审计报告（京永审字（2021）第 148034

号）。

根据南京市国资委要求，发行人会计师事务所需要进行定期更换，发行人每

三年通过招标方式确定新的会计师事务所，根据招标结果，发行人 2018 年度会

计师事务所由“中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）”变更为“永拓会计师事务

所（特殊普通合伙）”。

（四）重要前期差错更正及影响

1、重要前期差错更正事项及原因。

（1）公司 2018 年计提当期企业所得税费用，与汇算清缴报告应缴数相比，

多计提 2,085,803.84 元，追溯调整应交税费、未分配利润、所得税费用。

（2）子公司南京地铁建设有限责任公司 2018 年缴纳当期企业所得税费用，

与汇算清缴报告应缴数相比，多计提 6,165.25 元，追溯调整应交税费、未分配利

润、所得税费用。

2.前期差错更正对合并财务报表项目的影响。

前期差错更正对 2018 年合并财务报表项目的影响表

单位：元

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应交税费 18,364,447.01  -2,091,969.09 16,272,477.92

未分配利润 2,359,220,029.11  2,091,969.09 2,361,311,998.20

归属于母公司所有者权益 57,265,693,651.44  2,091,969.09 57,267,785,620.53

所得税费用 59,586,348.70  -2,091,969.09 57,494,379.61

归属于母公司股东的净利润 222,039,248.46  2,091,969.09 224,131,217.55

3、前期差错更正对母公司单体财务报表的影响。

前差错更正对 2018 年母公司单体财务报表的影响表

单位：元

南京地铁集团有限公司 2021 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

101

项目
2018 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

应交税费  10,621,456.91  -2,085,803.84 8,535,653.07

未分配利润  2,920,140,783.98  2,085,803.84 2,922,226,587.82

归属于母公司所有者权益  58,500,767,479.27  2,085,803.84 58,502,853,283.11

所得税费用  2,085,803.84  -2,085,803.84 0.00

归属于母公司股东的净利润  6,426,634.81  2,085,803.84 8,512,438.65

二、最近三年及一期财务会计资料

（一）合并资产负债表数据

发行人 2018-2020 年末及 2021 年 3 月末合并资产负债表

单位：万元

项目 2021 年 3 月末 2020 年末 2019 年末 2018 年末

一、流动资产

货币资金 1,252,484.80 916,468.70 999,521.76 951,796.13

应收票据 0.00 0.00 0.00 0.00

应收账款 2,768.45 9,935.53 10,654.01 11,746.18

预付账款 543,256.64 526,889.47 233,325.29 62,611.35

其他应收款 3,189,443.80 3,050,074.62 2,393,883.83 1,872,589.20

应收股利 0.00 0.00 0.00 0.00

存货 192,910.03 144,771.40 168,018.86 164,503.63

其他流动资产 392,870.65 362,035.37 309,969.82 280,671.95

流动资产合计 5,573,734.37 5,010,175.10 4,115,373.58 3,343,918.43

二、非流动资产

债权投资 2,061.00 2,114.00 2,240.00 0.00